
DECRETO N. 153 DEL 21/02/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI E DEL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA PER LE OPERE DI ADEGUAMENTO LOCALI DEL SERVIZIO DI 

MEDICINA  DI  LABORATORIO  PROPEDEUTICHE  ALLA  FORNITURA  DI  SISTEMI 

DIAGNOSTICI PER CHIMICA CLINICA

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 

- con decreto n. 1263 del 25 ottobre 2022, in esito a procedura di gara aperta telematica,  

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, è stata disposta l’aggiudicazione della “Fornitura 

di  sistemi diagnostici  per chimica clinica,  farmaci  e immunochimica e di  un sistema di 

preanalitica  e  relative  opere  di  installazione” occorrenti  all’ASST  di  Mantova,  Presidi 

Ospedalieri di Mantova, Asola e Borgo Mantovano a favore della Ditta Beckman Coulter srl 

per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  4.344.117,89,  Iva  esclusa (€  5.299.823,83,  Iva 

compresa);

-  l’appalto  comprende  l’esecuzione  di  lavori  necessari  all’adeguamento  strutturale  ed 

impiantistico del  Laboratorio  Analisi  del  Presidio Ospedaliero di  Mantova il  cui  importo 

risulta pari ad € 22.783,83, Iva esclusa (comprensiva degli oneri di sicurezza in cantiere 

pari ad € 579,31,00, Iva esclusa);

TENUTO CONTO che:

- ai sensi dell’art. 4, e relativi sottopunti, del Capitolato Speciale tecnico descrittivo, la Ditta 

aggiudicataria ha provveduto alla presentazione di un progetto esecutivo delle opere edili 

ed  impiantistiche  nonché  di  tutti  gli  elaborati  necessari  alle  pratiche  autorizzative 

comprendenti le planimetrie, con evidenza delle demolizioni e delle nuove costruzioni, la 

relazione descrittiva  ed il  cronoprogramma dei  lavori,  con tutte  le  fasi  degli  interventi,  

compresi quelli provvisori;

-  per l’espletamento dell’attività  di  Direzione Lavori  nonché per il  Coordinamento della 

sicurezza  per  la  fase  di  esecuzione  dei  lavori  si  rende  necessario  procedere 

all’individuazione di figure professionali inerenti il contratto sopra citato;

DATO ATTO delle  proposte  di  incarico presentate  dal  Direttore  della  Struttura Tecnico 

Patrimoniale  Ing. Leo Traldi,  con le  quale vengono individuati  i  professionisti  dall’arch. 

Monica  Nascig  dell’omonimo studio  professionale  con  sede  in  Mantova,  per  svolgere 

l’incarico  di  Direttore  Lavori,  e  del  geom.  Ales  Mai  dell’omonimo  Studio  Tecnico  di 

Consulenza con sede in Mantova per svolgere l’incarico di Coordinamento della sicurezza 

per la fase di esecuzione dei lavori;

VISTO il curriculum, conservato in atti, presentato dall’arch. Monica Nascig  per svolgere 

l’incarico di Direttore Lavori;

VISTO  il  curriculum,  conservato  in  atti,  presentato  del  geom.  Ales  Mai  per  svolgere 

l’incarico di Coordinamento della sicurezza per la fase di esecuzione dei lavori;

RACCOLTI i pareri espressi dal Direttore Struttura Tecnico Patrimoniale Ing. Leo Traldi, 

con nota in data 20 febbraio 2023, conservata in atti, che sulla base dei curricula e delle 

abilitazioni professionali presentate dall’arch. Nascig e dal geom. Ales Mai, ha espresso 

parere favorevole al conferimento di detti incarichi tecnici per l’intervento di adeguamento 

copia informatica per consultazione



strutturale ed impiantistico del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Mantova;

DATO  ATTO dei  preventivi  di  compenso  professionale  acquisiti  agli  atti  da  parte  dei 

suddetti due professionisti; 

RITENUTO detti  preventivi congrui in relazione alla complessità dei lavori  da svolgere, 

come  confermato  dal  suddetto  Direttore  della  Struttura  Tecnico  Patrimoniale  Ing.  Leo 

Traldi, con la medesima nota sopra citata; 

DATO ATTO che le spese per le prestazioni tecnico-professionali di cui trattasi verranno 

quindi registrate sul conto economico n.80402555 del Bilancio d’esercizio 2023 come di 

seguito:

Nominativo Incarico Professionale Oneri economici

Arch. Monica Nascig Direzione Lavori 1.500,00  euro  al  netto  del 

4%  per  la  cassa 

professionale

Geom.Ales Mai Coordinatore della sicurezza 

per la fase di esecuzione dei 

lavori

1.800,00  euro  al  netto 

dell’imposta  sul  valore 

aggiunto  e  del  4%  per  la 

cassa professionale

RITENUTO di revocare il precedente decreto  n. 112 del 06 febbraio 2023;

DATO  ATTO,  altresì,  che  la  Ditta  Beckman  Coulter  srl  di  Cassina  Dè  Pecchi  (MI) 

provvederà,  così  come  previsto  dal  Capitolato  Speciale  della  suddetta  fornitura,  a 

rimborsare  alla  Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  di  Mantova  gli  oneri  relativi  alle 

prestazioni  professionali  necessarie  alla  gestione  della  direzione  lavori  e  del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

copia informatica per consultazione



DECRETA

1. di nominare l’arch. Monica Nascig dell’omonimo studio professionale con sede in 

Mantova quale Direttore Lavori, ed il geom. Ales Mai dell’omonimo Studio Tecnico 

di Consulenza con sede in Mantova quale Coordinatore della Sicurezza per la fase 

di esecuzione dei lavori  relativamente all’intervento di adeguamento strutturale ed 

impiantistico  del  Laboratorio  Analisi  del  Presidio  Ospedaliero  di  Mantova, 

preliminari  alla  fornitura  di  sistemi  diagnostici  per  chimica  clinica,  farmaci  e 

immunochimica e di un sistema di preanalitica;   

2. di  dare  atto  che le  spese per  le  prestazioni  tecnico-professionali  di  cui  trattasi  

verranno registrate sul conto economico n.80402555 del Bilancio d’esercizio 2023 

come di seguito specificato:

Nominativo Incarico Professionale Oneri economici

Arch. Monica Nascig Direzione Lavori 2.100,00  €  al  lordo  delle 

imposte

Geom.Ales Mai Coordinatore della sicurezza per 

la fase di esecuzione dei lavori

2.268,00  €  al  lordo  delle 

imposte

3. di  dare  atto  che  gli  oneri  per  le  prestazioni  prestazionali  svolte  dai  suddetti 

professionisti  saranno  rimborsate  alla  Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  di 

Mantova dalla Ditta appaltatrice Beckman Coulter srl di Cassina Dè Pecchi (MI);

4. di revocare il decreto n. 112 del 06 febbraio 2023 in quanto sostituito  in toto dal 

presente provvedimento amministrativo;

 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE

DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO

DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

AZZI MARA
(atto firmato digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


